1

令和７年度 第１回金沢市屋外広告物審議会 議事録

■ 日  時  令和７年７月２日（水） 16時 00分～17時 20分

■ 場  所  金沢市役所第一本庁舎４階 兼六会議室

■ 出 席 者  委員 12名中９名出席

氏名 所属・職名 備考

浅 田  久 太 金沢市観光協会 理事 欠席

荒 川  昭 広 金沢学院大学芸術学部 教授

荒 木  恭 子 石川県建築設計監理協会 専務理事

加 藤  幸 枝 カラープランニングコーポレーションクリマ代表取締役

北 村  賢 哉 金沢美術工芸大学デザイン科 教授 会長

沢 田  史 子 北陸学院大学社会学部社会学科 教授 欠席

中 川  理 恵 金沢市商店街連盟 おかみさん連絡会幹事

中 出  健 作 弁護士

林  嘉 成 石川県屋外広告業協同組合 理事長

廣 川  佳 正 石川県屋外広告士会 会長

宮 下  智 裕 金沢工業大学建築学部 教授 欠席

村井 万利子 公募委員

（オブザーバー）

千田  季雪 石川県警察本部 生活安全部 生活安全捜査課長
代理

尾崎 雅也 課長補佐

田中  進一郎 石川県 土木部都市計画課長

■ 次  第  １．開会

２．報告案件

１）都心軸仮囲いデザインガイドラインの策定及び補助制度の創設について

２）令和７年度の取組について

３．個別審議案件（非公開）

４．閉会

■ 会議内容

１ 開会

２ 報告案件

１）都心軸仮囲いデザインガイドラインの策定及び補助制度の創設について

２）令和７年度の取組について

2

（事務局 資料に沿って説明）

【会  長】  報告案件について、事務局からの説明があった。今の報告について意見や質問などあ

るか。

【Ａ 委員】  都心軸沿線の仮囲いの補助金について、上限 100 万円と記載があるが、これは年度

の上限金額があるということか。また、予算の総額は。

【事務局】  申請者１団体につき、年度の上限額が 100 万円ということである。申請者は２団体

を想定していることから、予算は 200万円としている。

【Ｂ 委員】  公的サインマニュアルの改訂について、多言語標記の整理として５か国語表記を２

か国語に絞る方向も検討しているということだが、各国から観光客が来ており、各国の

様々な文化や風習がある中で、マナーに関する記載を５か国語で表記すべきではない

か。

【事務局】  マナーに関する記載については、市の観光関係の部局が実施する様々な施策との調

整を図りながら、公的サインに記載すべきかどうかも含めて、検討してまいりたい。

【Ｂ 委員】  金沢のデザインのことを褒められると、金沢市民として誇らしく、うれしく感じる。

ただ、昨今の他自治体に外国資本が入ってくる事例を見ていると、近い将来に、金沢も

外国資本に占められてしまうような不安がある。経済が潤うのも大事だが、地方自治体

が先を読んで、そういったことも考えていただけたらと思っている。

３ 個別案件（非公開）

４ 閉会

以上